
PDIR-997-2024

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
OGGETTO: Servizio professionale per collaudo tecnico-amministrativo, tecnico-funzionale (CUP 
G31B16000940005 –CIG 93266280E8 – CIG Z253C60CB4) degli  impianti,  in corso d’opera e 
finale  e  delle  barriere  architettoniche,  delle  opere  supplementari  per  i  lavori  di  ampliamento  e 
rifunzionalizzazione  del  Pronto  Soccorso  dello  S.O.  Villa  Scassi  di  Genova  (CUP 
G38I23000340005–CIG  9893450D34):  approvazione  collaudo  tecnico  -  amministrativo

IL DIRETTORE
 Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i;

 Vista la deliberazione n. 445 del 26.10.2023 del Direttore Generale con la quale è intervenuta la 
presa  d’atto  della  D.G.R.  n.  926  del  29.09.2023  avente  ad  oggetto  “Approvazione  dello  Schema  di  
Regolamento dei dipartimenti interaziendali di interesse regionale, di cui all’art. 40 bis, comma 3 della L.R. 
41/2006”;

  Vista la deliberazione n. 515 del 29.11.2023 ad oggetto “Atto Aziendale di diritto privato ex art. 3  
c.1-bis, del D. Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i., e linee di indirizzo regionali disposte con D.G.R. n. 1380  
del 28/12/2022. Provvedimenti conseguenti”, con la quale è stata data indicazione alle strutture competenti di 
dare attuazione graduale all’assetto organizzativo ivi previsto, al  formalizzarsi dei relativi provvedimenti  
attuativi  di  cessazione e di  conferimento dei  nuovi  incarichi,  al  fine di  non compromettere  le ordinarie  
dinamiche funzionali; 

 Richiamata la successiva deliberazione n. 522 del 01.12.2023 del Direttore Generale con la quale è 
stato incaricato il  Dirigente ing. Marco Bergia Boccardo della Direzione del neo costituito Dipartimento  
strutturale Tecnico, al cui interno è compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e  
Risparmio  Energetico  della  quale  era  incaricato  il  predetto  Dirigente  rinnovato  nel  suo  incarico  con 
deliberazione n. 91 del 01.3.2023 e determinazione dirigenziale n.573 del 15.3.2023;

        Considerate le competenze che l’art.85 del predetto Atto Aziendale attribuisce alla Struttura Complessa  
Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico;

Dato atto che:
 con determinazione del  Direttore dell’Area Tecnica n.  2307 del  11/10/2019,  nell’ambito della  

rimodulazione degli incarichi tecnici aziendali a seguito della cessazione dal servizio dell’Ing. Davide Nari,  
in sua sostituzione, è stato individuato RUP dell’appalto de quo lo scrivente Direttore;

  con  determinazione  dirigenziale  n.  563  del  27/10/2021  i  lavori  di  ampliamento  e 
rifunzionalizzazione del Pronto Soccorso dello S.O. Villa Scassi di Genova sono stati aggiudicati all’impresa 
COGEDIL SRL con sede legale in Carmagnola (Torino) piazza IV Martiri 10 – P. IVA 10383890018;

 con determinazione dirigenziale n. 1539 del 29/7/2022 il servizio di architettura/ingegneria per il  
collaudo tecnico amministrativo, per il collaudo in corso d’opera, tecnico funzionale e per il collaudo delle  
opere  inerenti  all’abbattimento  delle  barriere  architettoniche  è  stato  affidato  all’RTP costituito  fra  arch. 
Milena Matteini (mandataria) e BD INGEGNERIA STP S.r.l.- ing. Stefano Bussotti - arch. Agnese Clavarino 
(mandanti) avente sede legale in Genova piazza Scuole Pie 7/9b – P.IVA 03253130102, per un importo di  
euro 35.164,96 cui  devono aggiungersi  oneri  per CNPAIA al  4% (euro 1.406,60) ed IVA al  22% (euro  
8.045,74) per una spesa omnicomprensiva di euro 44.617,30;

 con determinazione dirigenziale n. 1637 dell’11/8/2022 è stata approvata la perizia suppletiva e di 
variante n. 1 per opere addizionali richiedenti un importo di € 94.043,41 oltre I.V.A;

Atto Dirigenziale n. 920 del 19/04/2024



 con determinazione dirigenziale n. 1375 del 19/6/2023 è stata approvata la perizia suppletiva e di 
variante n. 2 per opere addizionali richiedenti un importo di € 48.302,18 oltre I.V.A;

  con  determinazione  dirigenziale  n.  1421  del  29/6/2023  sono  state  approvate  le  opere 
supplementari al contratto originario di lavori di ampliamento e rifunzionalizzazione del Pronto Soccorso 
dello Stabilimento Ospedaliero Villa Scassi di Genova, ex art. 106 commi 1 lett. b) e 7 del D. Lgs. 50/2016 
s.m.i, alle stesse condizioni del contratto originario, in applicazione del ribasso d’asta del 24,78 % per un  
importo  paria  a  euro  406.559,57  oltre  IVA,  inclusi  gli  oneri  della  sicurezza,  all’operatore  economico 
aggiudicatario dei lavori iniziali COGEDIL SRL con sede legale in Carmagnola (Torino), piazza IV Martiri 
10 – P. IVA 10383890018 ed è stata iscritta a bilancio nelle autorizzazioni contabili indicate al punto tre del  
dispositivo della determinazione dirigenziale n. 2705/22.11.2019 la seguente quota integrativa: Anno 2023 - 
Conto 130.020.005 - aut. n. 352/3- €.195.000,00;

 con determinazione dirigenziale n. 1837 del 28/8/2023, a seguito delle suddette varianti n. 1 e n. 2 
e delle opere supplementari, sono stati rideterminati i corrispettivi per l’incarico professionale per il collaudo 
tecnico amministrativo, per il collaudo in corso d’opera, tecnico funzionale e per il  collaudo delle opere  
inerenti  all’abbattimento  delle  barriere  architettoniche  relativo  all’intervento  di  ampliamento  e  di  
rifunzionalizzazione del Pronto Soccorso dello S. O. Villa Scassi di Genova per un importo pari ad euro 
11.516,04 cui devono aggiungersi oneri per CNPAIA al 4% (euro 460,64) ed IVA al 22 % (euro 2.634,87), 
per una spesa omnicomprensiva di euro 14.611,55;

 con determinazione  dirigenziale  n.  1891 del  08/9/2023,  si  è  preso  atto  della  relazione  e  del  
certificato di collaudo delle opere in oggetto per l’abbattimento delle barriere architettoniche sottoscritti in  
data 28.7.2023-01.8.2023 a firma dell’architetto Milena Matteini mandataria rappresentante legale del RTP ;

 con determinazione dirigenziale n. 1966 del 21/9/2023, a seguito dell’approvazione delle opere 
supplementari con la suddetta determinazione dirigenziale n. 1421 del 29/6/2023, sono stati rideterminati i  
corrispettivi per l’incarico professionale per il collaudo tecnico funzionale e collaudo in corso d’opera delle  
stesse, svolto dal RTP costituito fra arch. Milena Matteini (mandataria) e BD INGEGNERIA STP S.r.l. - ing.  
Stefano Bussotti - arch. Agnese Clavarino (mandanti) aggiudicatario del servizio di collaudo iniziale;

Esaminato quindi il certificato di collaudo tecnico-amministrativo emesso con esito favorevole  dal 
suddetto RTP, ivi allegato in estratto sub A), dando atto che la documentazione completa è acquisita agli atti 
della Struttura emanante, da cui risulta che il credito netto riconosciuto all’impresa aggiudicataria, dedotti gli 
acconti già liquidati, è pari ad euro 2.115,10 (duemilacentoquindici/10) al netto di I.V.A.;

Dato atto che si rimane in attesa per l’esecutore dei lavori e per i liberi professionisti costituiti in RTP 
della risposta da parte degli Enti competenti ai sensi dell’art. 80 comma 4 primo, secondo e terzo periodo del 
D. Lgs. 50/2016 s.m.i pro tempore applicabile;

Ritenuto da parte del Direttore emanante, in qualità di Responsabile unico del Procedimento (Rup) in 
possesso  dei  requisiti  indicati  dalle  suddette  Linee  Guda  n.3  dell’Anac,  di  incaricare  a  supporto  
amministrativo  -in  attuazione  del  capitolo  2.1  delle  predette  Linee  Guida  n.3  Anac-  il  Collaboratore  
Amministrativo Professionale dott. Marco Carbone quale responsabile del procedimento istruttorio per la  
presente fase endoprocedimentale;

Visto per conformità alle direttive e agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento Tecnico;

DETERMINA

per tutto quanto sopra esposto:

1. di approvare, previa verifica dell’istruttoria esperita, il certificato di collaudo tecnico-amministrativo,  
emesso  dall’arch.  Milena  Matteini  (mandataria)  e  BD  INGEGNERIA STP S.r.l.-  ing.  Stefano 
Bussotti - arch. Agnese Clavarino (mandanti) facenti parte del suddetto RTP, ivi allegato in estratto 
sub A), dando atto che la documentazione completa è acquisita agli atti della Struttura emanante,  
predisposto con esito  favorevole  per  le  opere  supplementari  relative  ai  lavori  di  ampliamento e 
rifunzionalizzazione  del  Pronto  Soccorso  dello  S.O.  Villa  Scassi  di  Genova  e  di  disporre  la 
liquidazione a saldo delle relative spettanze interamente alla mandataria del RTP per un importo  
complessivo di euro 6.216,77 più I.V.A pari ad euro 1.367,69 per un totale di euro 7.584,46 sotto 



condizione sospensiva della risposta favorevole da parte degli Enti competenti ai sensi dell’art. 80 
comma 4 primo, secondo e terzo periodo del D. Lgs. 50/2016 s.m.i pro tempore applicabile;

2. di  dare  atto  che  le  relative  coperture  finanziarie  per  euro  7.584,46  I.V.A.  inclusa  rientrano nel 
finanziamento a valere sul conto 130.020.005 autorizzazione n.352/3-2023 come disposto al punto 
due della determinazione n. 1421 del 29.6.2023 del Dirigente emanante;

3. di  liquidare per l’effetto, sotto condizione sospensiva della risposta favorevole da parte dell’Ente 
competente ai sensi dell’art. 80 comma 4 primo e secondo periodo del D. Lgs. 50/2016 s.m.i  pro 
tempore applicabile, all' operatore economico aggiudicatario dei lavori iniziali COGEDIL SRL con 
sede  legale  in  Carmagnola  (Torino),  piazza  IV  Martiri  10  –  P.  IVA 10383890018  l’importo 
complessivo netto di euro 2.115,10 (duemilacentoquindici/10) più I.V.A. pari ad euro 465,31 per un 
totale di euro 2.580,41;

4. di  dare  atto  che  le  relative  coperture  finanziarie  per  euro  2.580,41  I.V.A.  inclusa  rientrano  nel 
finanziamento previsto per l’intervento in oggetto, come disposto al punto tre del dispositivo della 
determina dirigenziale n. 2705/22.11.2019 del Dirigente emanante e, per la quota integrativa, come 
disposto al punto due della determinazione n. 1421 del 29.6.2023 del Dirigente emanante;

5. di  dare  atto  che l’originale  della  presente  determinazione,  firmato digitalmente,  costituito  da un 
documento generato con mezzi  informatici,  è  redatto  in  conformità  alle  disposizioni  del  Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici dell’A.S.L. 3;

6. di inviare alla pubblicazione il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale aziendale, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex artt.  23 comma 1 del D. Lgs. 
33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016 e 1 comma 16 della L.190/2012;

7. di dare atto che il presente provvedimento è composto da tre pagine e dall’Allegato sub A) certificato 
di collaudo tecnico-amministrativo di otto pagine per un totale di undici pagine.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo

Il funzionario istruttore
Dott. Marco Carbone

visto per la verifica della regolarità contabile da
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano Grego) o suo sostituto

IL DIRETTORE S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE 
LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo


	DETERMINA

		2024-04-19T13:01:33+0200


		2024-04-19T13:05:59+0200


		2024-04-19T13:06:30+0200


		2024-04-19T14:25:27+0200
	DANIELA DUCCI 964d48a338ee8adda41e796cb87e7da5ccca683f




